
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-769 del 26/09/2019

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Ovest - Sede di Piacenza. 
Proroga  del  contratto  avente  ad  oggetto.“Fornitura  del 
servizio di  vigilanza   armata,  portierato  e manutenzione 
impianti antincendio e di sicurezza e controllo accessi"con 
la  società  Coopservice  s.coop.p.a.,  con  sede  a  Cavriago 
(RE), Via Buozzi n. 2, P. IVA 00310180351 per il periodo 
dal 01/10/2019 al 31/03/2020.CIG: Z6D1B5AB08

Proposta n. PDTD-2019-790 del 26/09/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cremonesi Chiara

Questo  giorno  26  (ventisei)  settembre  2019  presso  la  sede  di  Via  Spalato,  2  in  Parma,  il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest-  Sede  di  Piacenza.    Proroga  del  contratto 

avente  ad  oggetto:  Fornitura  del  servizio  di  vigilanza  armata,  portierato  e  manutenzione 

impianti antincendio e di sicurezza e controllo accessi"con la società Coopservice s.coop.p.a., 

con sede a Cavriago (RE), Via Buozzi n. 2, P. IVA 00310180351 per il periodo dal 01/10/2019 

al 31/03/2020.  CIG: Z6D1B5AB08

VISTO: 

-  il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/257UE  

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

-  la  Legge  28  dicembre  2015  n.  208  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale 

e pluriennale dello Stato” c.d. Legge di Stabilità 2016; 

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, in par- ticolare 

l’art. 16 recante “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia. Funzioni in materia 

di ambiente”; 

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”; 

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attua-zione del 

d.lgs. 163/2006”; 

-  il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato con 

delibera del Direttore generale n. 130 del 21.12.2018; -  il Regolamento Arpae per la disciplina dei 

contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  approvato con  D.D.G.  n.  79  del  24/09/2018,  così  come 

revisionato con D.D.G. n. 32 del 29/03/2019; 

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  del-l’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio 2019-2021,  del  Piano 

Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per l’esercizio  2019,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2019”; 

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 



per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia Romagna” 

RICHIAMATA: 

-  la  determinazione  n.  738  del  30/09/2016  avente  ad  oggetto  “Adesione  alla 

convenzione INTERCET-ER: “servizi integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi” per le 

sedi Arpae di Piacenza e Castel San Giovanni con decorrenza 01/10/2016 e termine 30/09/2019. 

Ditta  esecutrice  del  servizio:  Coopservice  S.Coop.p.A.  di  reggio-Emilia,   con sede a  Cavriago 

(RE), Via Buozzi n. 2, P. IVA 00310180351; 

- che tale adesione ha concretizzato un contratto che prevede: 1) servizio di televigilanza con ponte 

radio e con un intervento mensile, 2) pronto intervento con l'intervento della pattuglia; 

PREMESSO: 

- che il contratto relativo al servizio aggiudicato con la determina suddetta è in scadenza alla data 

del 30/09/2019; 

CONSIDERATO: 

-  che  INTERCENT-ER  ha  in  corso  la  procedura  per  l'aggiudicazione  del  servizio  di vigilanza 

armata, portierato e manutenzione impianti antincendio e di sicurezza e controllo accessi o similare; 

- che nelle more dell’espletamento della suddetta procedura, al fine di garantire la continuità del 

servizio, si è reso necessario prorogare il contratto, per un periodo di mesi 6 (sei), a decorrere dal 

01/10/2019 e fino al 31/03/2020;

-  che con nota prot. n. PG/2019/146842 del 24/09/2019 è stato richiesto alla Società Coopservice 

s.coop.p.a., con sede a Cavriago (RE), Via Buozzi n. 2, P. IVA 00310180351 la disponibilità alla 

proroga del servizio alle medesime condizioni economiche e contrattuali in essere; -  che la Società 

Coopservice  s.coop.p.a.,  con sede a  Cavriago (RE),  Via Buozzi  n.  2,  P.  IVA 00310180351 con 

comunicazione via mail agli atti al prot. PG/2019/147156 del 25/09/2019 ha comunicato la propria 

disponibilità alla continuazione del servizio in essere sino al 31/03/2020; 

- che la proroga comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 1.478,80 (Iva inclusa) 

RITENUTO: 

-  di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  ad  una proroga  per  la  durata  di  mesi  6  (sei)  a  far  data 

dal 01/10/2019  e  fino  al  31/03/2020,  nelle  more  di  individuazione  del  nuovo  contraente, 

del contratto  in  essere  con  la  Società  Coopservice  s.coop.p.a.,  con  sede  a  Cavriago  (RE), 

Via Buozzi n. 2, P. IVA 00310180351 per un importo di 1.212,12  (Iva inclusa); 



SU PROPOSTA: 

- del Responsabile dell’Area Ambientale Ovest, Dr. Eriberto de’ Munari, che ha espresso parere 

favorevole sulla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;

 DATO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento è Chiara Cremonesi RSPP della sede di Piacenza - che al 

Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 273 del DPR 

207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attuazione della  regolare  esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura; 

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento  ARPA 

sul decentramento amministrativo, dal referente amministrativo della Sede di Piacenza Ester Cella;

DETERMINA 

1)  di procedere, per i motivi sopra riportati, nelle more della nuova procedura di gara, alla  proroga 

del contratto di “Affidamento di servizi integrati di vigilanza armata, portierato e altri  servizi per 

tutte le Amministrazioni della Regione Emilia Romagna e trasporto valori e  contazione denaro per 

le Azienda Sanitarie della Regione Emilia Romagna" per le prestazioni  di servizio di televigilanza 

con ponte radio e con un intervento mensile,  nonché di pronto  intervento con l'intervento della 

pattuglia; per un periodo di mesi 6 (sei) dal 01/10/2019 al  31/03/2020, per un importo complessivo 

di € 1.212,12 (Iva esclusa ); 

2)  di dare atto che il costo per la sicurezza relativo al presente atto è pari a zero; 

3)  di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad Euro  1.478.80 

(Iva Inclusa), avente natura di “Servizi appaltati esternamente”, sottoconto "Servizi di Vigilanza"ed 

è a carico dell’esercizio 2019 per la quota di € 369,70 con riferimento al centro di costo AODIR e 

per la quota di euro 369,70 con riferimento al centro di costo AACOSACPC  e dell’esercizio 2020 

per la quota di € 369,70 con riferimento al centro di costo AODIR e per la quota di euro 369,70 con 

riferimento al centro di costo AACOSACPC. 

4)   di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati, 

Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest

               (F.to Dott. Eriberto De’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2019-790   del    26/09/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO:  Area Prevenzione Ambientale Ovest - Sede di Piacenza.   Proroga del 
contratto  avente  ad  oggetto.“Fornitura  del  servizio  di  vigilanza 
armata,  portierato  e  manutenzione  impianti  antincendio  e  di 
sicurezza e controllo accessi"con la società Coopservice s.coop.p.a., 
con sede a Cavriago (RE), Via Buozzi n. 2, P. IVA 00310180351 per il 
periodo dal 01/10/2019 al 31/03/2020. CIG: Z6D1B5AB08

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Cella  Esterina   esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  26/09/2019
La Responsabile Amministrativa


